
CITTA’ DI NETTUNO 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
_________________________________________________________________________ 

Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

NUMERO 
GENERALE 282 
 
Data 03/04/2024 

P.N.R.R. M2 C4 I2.2 - LAVORI DI REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE METEORICHE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - LOC. PONSERICO (A.GRANDI)- 
LOC. LORICINA (VIA S.BORGHESE/VIA U. LA 
MALFA) - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 



 

CITTA’ DI NETTUNO 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 
Ambientale e Strategico 

_________________________________________________________________________ 
 
Responsabile del Procedimento: Marco D’Ambra 
Il Funzionario: Marco D’Ambra 
 
 
 
OGGETTO: P.N.R.R. M2 C4 I2.2 - LAVORI DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE RISCHIO IDROGEOLOGICO - LOC. PONSERICO (A.GRANDI)- LOC. 
LORICINA (VIA S.BORGHESE/VIA U. LA MALFA) - APPROVAZIONE DOCUMENTO 
DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 

CUI: 02910820584 2021 00010 CUP: G75H21000110001 
 
 

 
 
 

Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e 
della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 
Adotta la seguente determinazione 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato conferito al 
Funzionario Geom. Marco D’Ambra, l’incarico di E.Q. dell’Area III – Responsabile Servizio 
Programmazione Territoriale, Opere Pubbliche, Fondi Comunitari e Gare e Contratti, e la 
successiva Determinazione Dirigenziale n° 13 dell’11/01/2024, a parziale rettifica del suddetto 
provvedimento, relativamente al periodo temporale dell’incarico stabilito per la durata di 12 mesi 
decorrenti dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla 
Commissione straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio 
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 
cariche; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 
del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026  (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000); 



 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.23 
del 29/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art.151, DLGS n.267/2000 e art.10, DLGS n.118/2011); 

 
Premesso che: 
• che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 

del 12/01/2024 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, nel quale è prevista per l’annualità 2024 la 
realizzazione della seguente opera:  

CUI: 02910820584 2021 00010 “Lavori di regimentazione delle acque meteoriche 
rischio idorgeologico - loc. Ponserico (via Lampedusa) - loc. Loricina (via Diaz - 
via La Malfa)” per un importo totale pari ad € 600.000,00; avente come unica fonte 
di finanziamento un contributo del Ministero dell’Interno proveniente dal P.N.R.R.; 

• che questo Ente, precedentemente in data 01/09/2022 (termine perentorio del 15 settembre 
2022) ha inoltrato la richiesta di contributo al Ministero dell’Interno, secondo le modalità 
indicate all’interno del decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del 25 luglio 2022; 
 

• con decreto del Ministero dell’interno, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali – Finanza Locale, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 
19 maggio 2023 (GU n. 169 del 21-7-2023), registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, 
sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e 
seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023; 

 
• che con il citato decreto del 19 maggio 2023, è stato determinato l'ammontare del contributo 

attribuito per le opere ammesse e comprese nella categoria a): investimenti di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e stanziato la somma di € 600.000,00 per l’opera 
di che trattasi. 

 
• che i Comuni beneficiari, in qualità di soggetti attuatori, ai sensi dell’art. 4 del Decreto 

Ministeriale di assegnazione, sono tenuti a rispettare i termini decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso del presente Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana: 

- l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi (Qualora l’ente 
beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, 
si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della 
stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati 
di tre mesi); 

- viene fissato il termine intermedio del 30 settembre 2025 entro il quale i 
Comuni beneficiari dovranno aver realizzato (pagato) almeno una 
percentuale pari al 30% per cento delle opere; tale verifica avverrà sulla base 
degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall'ente, così come 
risultanti dal sistema di monitoraggio ReGiS; 



 

- che il termine finale, entro il quale dovrà essere trasmesso il certificato di regolare 
esecuzione ovvero il certificato di collaudo rilasciato per i lavori dal direttore dei 
lavori, è il 31 marzo 2026, in linea con il termine di conclusione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 

Premesso che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 740 del 03/08/2023 è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, R.U.P. dell’opera in questione il dipendente I.D. E.Q. Marco 
D’Ambra; 

• con Determinazione Dirigenziale n.1008 del 13/10/2023 è stata accertata la somma in entrata sul 
Cap. 40198 e prenotata la spesa per il finanziamento PNNR; 

Dato atto che in ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al D.Lgs. 36/2023 
è necessario redigere ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7 il “Documento di indirizzo alla 
progettazione” (DIP); 
 
Considerato che il DIP deve essere redatto ed approvato prima dell’affidamento del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna che di progettazione esterna alla 
stazione appaltante; 
 
Dato atto che nel DIP vengono indicati, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla 
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati necessari, i limiti 
finanziari da rispettare e le strategie per raggiungere l’obiettivo da perseguire; 
 
Visto il DIP, prot. 25010 del 03/04/2024 predisposto dal R.U.P. ed allegato quale parte in atti 
d’ufficio, al fine di procedere all’affidamento della fase di progettazione dell’opera e considerate le 
scadenze dettate dal finanziamento in essere; 
 
Considerato la spesa complessiva da Q.E. ammonta ad € 600.000,00, di cui € 431.600,00 per lavori 
ed € 168.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito dettagliate:  
 

LAVORI DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE RISCHIO 
IDORGEOLOGICO - LOC. PONSERICO E LOC. LORICINA CUI: 
02910820584202100010 CUP:G75H21000110001-PNRR M2 C4 I2.2 

 
A) LAVORI    

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 415.000,00  
A.2  Oneri della sicurezza € 16.600,00  

  IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 431.600,00  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  Spese Tecniche    

B.1 Rilievi planoaltimetrici € 1.000,00  
B.2 Progettazione di Fattibilità tecnico economica € 8.596,55  
B.3 Relazioni specialistiche  € 8.933,51  
B.4  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  € 11.902,93  
B.5 progettazione esecutiva € 10.580,38  

B.6 
 Direzione dei lavori, contabilità, rendicontazione lavori e certificato di regolare 
esecuzione € 17.358,48  



 

B.7 Collaudo tecnico e funzionale degli impianti € 5.951,46  
  TOTALE SPESE TECNICHE € 64.323,31  
  Oneri Fiscali    

B.8 Cassa Ing. /Arch./Geol.(4% ) 2.572,93 €  
B.9 IVA su su spese generali ed oneri (22% ) € 14.717,17  

B.10 incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 (1,6%) € 6.905,60  
  Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali    

B.11 Imprevisti € 35.470,98  
B.12 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00  
B.13 Iva sui lavori (10% su A) € 43.160,00  
B.14 Contributo ANAC € 250,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 168.400,00  
  TOTALE A+B € 600.000,00  

    
 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 36/2023, recante Codice dei Contratti Pubblici; 

•  la L. n. 241/1990; 

• il vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di C.C. n° 45 del 16.06.2000 (modificato con 
deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017); 

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE, il documento di indirizzo alla progettazione per i lavori di “LAVORI DI 
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDORGEOLOGICO - LOC. 
PONSERICO E LOC. LORICINA CUI: 02910820584202100010 CUP:G75H21000110001-
PNRR M2 C4 I2.2”, allegato e parte integrale e sostanziale, al fine di consentire l’affidamento 
del progetto di fattibilità tecnico economica, per una spesa complessiva pari ad € 600.000,00, di 
cui € 431.600,00 per lavori ed € 168.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
(dettagliate ne q.t.e., in premessa richiamato); 

 
2. DI DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 33507 denominato “M2 C4 

I2.2 PNRR CUI: 02910820584202100010 CUP:G75H21000110001 LAVORI DI 
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDORGEOLOGICO - LOC. 
PONSERICO (VIA LAMPEDUSA) E LOC. LORICINA (VIA DIAZ-VIA LA MALFA) 
(40198)” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – Annualità 2024, sufficientemente 
capiente; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 



 

 
4. DI SPECIFICARE che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
5. DI RENDERE noto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 

n.36/2023 è l’I.D. E.Q. Marco D’Ambra giusta Determinazione Dirigenziale n. 740 del 
03/08/2023; 

 
 

Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 
Marco D’Ambra Marco D’Ambra 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Marco D'Ambra in data 11/04/2024
Marco D'Ambra in data 11/04/2024



COMUNE DI NETTUNO

Visti

324

P.N.R.R. M2 C4 I2.2 - LAVORI DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE RISCHIO
IDROGEOLOGICO - LOC. PONSERICO (A.GRANDI)- LOC. LORICINA (VIA S.BORGHESE/VIA U. LA
MALFA) - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE

2024

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 282
03/04/2024Data adozione:

26/04/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simonetta La Rocca in data 26/04/2024


